
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3119 del 31/12/2021 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 3119 del 31/12/2021 
DETERMINAZIONE N. 541 del 28/12/2021 
PROPOSTA N. 3876 del 28/12/2021 

 
OGGETTO: Centri diurni socio educativi riabilitativi, art. 60 Reg. R. n. 4/2007 e ss.mm.ii. Prestazioni 

aggiuntive per disabili gravi. Impegno quota Comune di Massafra mese di gennaio 2022 
-  CIG:72254684D1 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
Nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990,  con Det. Amb. n. 58 del 29.04.2014 
(Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014) 

Viste: 
la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 
la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 
la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, concui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance 
  
 
Visto il Programma Biennale degli acquisti e dei servizi di Ambito anni 2021/2022 , approvato con 

Deliberazione di Coordinamento n.04 del 09.03.2021 

 
Premesso che: 

 la  tipologia di Centro Diurno si configura come struttura comunitaria a ciclo diurno che, come 
previsto dalla L.r. n. 23/2008 e in coerenza con l’Allegato 1C del DM 29.11.2001 costituisce 
LEA per il 50% posto a carico del Servizio Sanitario Regionale e per il 50% posto a carico 
dell’utente, ovvero dell’Ente locale in relazione alle condizioni economiche dell’assistito. 

 che gli utenti dei suddetti centri sono utenti con gravi disabilità per i quali l’Unità di Valutazione 
Multidimensionale (UVM) ha individuato obiettivi prevalentemente di socializzazione, di 
assistenza alla persona, di supporto al processo educativo; 

 che al suddetto Centro si accede con Progetto Assistenziale Individualizzato (PAI) elaborato 
dall’UVM competente che può disporre, con adeguata motivazione, un apporto delle figure 
sociosanitarie previste per singolo utente maggiore rispetto agli standard minimi con 
corrispondente rideterminazione della retta e delle quote di compartecipazione di competenza 
del SSR e della famiglia. 

 
Atteso che : 

 con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 230 del 09.02.2018 si procedeva ad aggiudicare la 
Concessione dei quattro Centri diurni ex art. 60 Reg. Reg. n. 4/2007 in favore della Coop.va 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3119 del 31/12/2021 

Nuova Luce e contestualmente ad accertare l’entrata derivante dal pagamento del canone 
concessorio offerto in sede di gara, ammontante ad € 247.680.00, pari ad € 6.880,00 mensili. 

  l’art. 60 del R.R. n. 4/2007, come da ultimo modificato dall’art. 27, comma 2, del Regolamento 
Regionale 7 aprile 2015, n. 11, stabilisce che “in presenza di ospiti accolti in condizioni di disabilità 
grave, il PAI elaborato dalla UVM competente può disporre, con adeguata motivazione, un apporto delle figure 
sociosanitarie previste per singolo utente maggiore rispetto agli standard minimi di cui al presente articolo, con 
corrispondente rideterminazione della retta e delle quote di compartecipazione di competenza del SSR e della 
famiglia” 

  l'autorizzazione al funzionamento dei Centri Diurni dei Comuni di Massafra, Palagiano, Statte e 
Mottola è stata aggiornata in favore del nuovo Concessionario, Soc. Coop.va Nuova Luce, 
rispettivamente con Determinazione dei dirigenti comunali n. 497 del 21/03/2018, n. 80 del 
21/03/2018, n. 34 del 21/03/2018 e n. 328 del 22/03/2018; 

 in data 20/06/2018 è stato sottoscritto il Contratto di Concessione Servizio Centri Diurni 
Riabilitativi, ex Art. 60 del Reg. Reg. N. 4/2007 - CIG 72254684 -Rep N.1154/18 

 con Deliberazione n. 11 del 17/04/2018 il Coordinamento Istituzionale ha espresso la volontà 
di assumere l'impegno di spesa in favore della soc. coop.va Nuova Luce per sostenere la spesa 
derivante dall’incremento della retta rideterminata, nella misura del 50%, conseguente 
all'impiego di n. 5 figure aggiuntive sociosanitarie in favore delle persone disabili più gravi, in 
conformità con quanto sostenuto dai PAI, ricalcando un modello già sperimentato durante la 
precedente Concessione, mediante l'utilizzo del canone concessorio dovuto dal Concessionario 
all’Ambito, pari ad € 6.880,00 mensili, giusta offerta economica in sede di gara e successiva 

 

Dato atto  che  dalla sintesi sulle valutazioni/PAI 2020 per gli utenti dei Centri Diurni  è emersa la 
necessità per ciascun Centro diurno di  personale aggiuntivo nella misura che segue: 

 

Centro Diurno di Massafra 
n. 2 utenti con necessità di prestazioni OSS aggiuntive in 
rapporto di 1/2 di cui n. 1 utente con sindrome autistica 
con necessità di prestazioni di educatore per 2 h/giorno 

Totale prestazioni aggiuntive 
n. 1 OSS ad orario completo 

n. 1 educatore 2 ore al giorno 

Centro Diurno di Mottola 
n. 3 utenti con necessità di prestazioni OSS aggiuntive in 
rapporto di 1/2 

Totale prestazioni aggiuntive n. 2 OSS ad orario completo 

Centro Diurno di Palagiano 
n. 9 utenti con necessità di prestazioni OSS aggiuntive in 
rapporto di 1/2 

Totale prestazioni aggiuntive n. 5 OSS ad orario completo 

Centro Diurno di Statte 
n. 1 utente con necessità di prestazioni OSS aggiuntive in 
rapporto di 1/2 

Totale prestazioni aggiuntive n. 1 OSS ad orario completo 

Totale prestazioni aggiuntive per i 
quattro Centri 

n. 9 OSS e n. 1 educatore per 2 h/giorno 

 
 

 
Visto che 
-  il  Coordinamento Istituzionale con  deliberazione n. 18  del 25.11.2019   ha rivalutato i costi orari, 
aggiornando gli importi alle tabelle ministeriali in essere all’01.11.2019 e riconoscendo una 
maggiorazione a copertura delle spese accessorie, fino ad un massimo del 7%,  determinando il costo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3119 del 31/12/2021 

orario dell'OSS, sia ordinario che aggiuntivo,  in € 20,26 ( € 19,29, oltre iva)  e quello degli educatori, 
ordinari ed aggiuntivi, in € 22,06 ( € 21,00 oltre Iva) 
 
- a parziale copertura finanziaria  della quota sociale  l’Ambito  territoriale ha destinato la somma 
derivante dal canone concessorio dovuto dal Concessionario pari ad € 6.880,00/mese, restando  la 
restante quota sociale, ammontante ad € 7.805,10 mensili , a carico dei Comuni sede dei Centri, a 
sostegno delle famiglie destinatarie del servizio  nella seguente misura: 

 

 Utenti disabili gravi Quota sociale 
mensile 

Incidenza 
della spesa 
per Centro 
sul totale 

Fondo 
integrativo 
AMB 
(ripartizione 
canone 
concessorio 
mensile) 

Quota 
mensile a 
carico dei 
Comuni 

Centro 
Diurno di 
Massafra 

n. 2 

(con n. 1 OSS ad 
orario completo) 

n. 1 (1 educatore 2 ore 
al giorno) 

€ 2.056,02 € 14,0% € 963,25 € 1.092,77 

Centro 
Diurno di 
Mottola 

n. 3 

(con n. 2  OSS ad 
orario completo) 

€ 3.157,27 € 21,5% € 1.479,19 € 1.678,08 

Centro 
Diurno di 
Palagiano 

n. 9 

(con n. 5 OSS ad 
orario completo 

€ 7.893,18 € 53,7% € 3.697,97 € 4.195,21 

Centro 
Diurno di 
Statte 

n. 1 

(on n. 1 OSS ad orario 
completo) 

€ 1.578,64 € 10,8% € 739,59 € 839,04 

Totale spesa  € 14.865,10 100% € 6.880,00 € 7.805,10 € 

 
 
Con atto n. 2956 del 27.12.2021 è stata predisposta la proroga tecnica per il mese di gennaio 2022,  
nelle more dell’espletamento della gara già indetta con Det.Amb.n.1244 del 28.06.2021 
 
Per quanto sopra detto e,  relativamente alla sola quota del Comune di Massafra  occorre  impegnare a  
favore della soc. coop.va Nuova Luce, Via Leonida, 84 – Taranto - P.I. 02673320731 la somma di €  
1.000,00 sul cap.  3388/2  del Bilancio 2022 ( Fondi per la non autosufficienza)  a titolo di contributo a 
sostegno delle famiglie degli utenti destinatari del prestazioni aggiuntive (n. 1 OSS + n. 1 educatore 
professionale)  mese di gennaio 2022 - Esigibilità al 31.12.2022 

 
 

Visti: 

- la L.R. 19/2006; 

- la L.R. 25/2006; 

- il regolamento regionale 4/2007 e ss.mm.; 

- il IV Piano sociale di zona a valere sul triennio 2018/2020; 

- il D.lgs n.267/2000; 

- Il Regolamento Contabile dell'Ambito Territoriale vigente, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3119 del 31/12/2021 

- Il Regolamento dell’Ambito di accesso ai servizi vigente 

- Il regolamento sul Tavolo di Concertazione; 

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 
 

Responsabile Amministrativo 
Dott.ssa OLIVA Cosima 

 
IL DIRIGENTE 

Acquisita la relazione istruttoria 
 
Vista la corretta del procedimento svolto dal responsabile del procedimento 
 
Viste: 
la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 
la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 
la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, concui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance 
  
Ritenuto, pertanto, dover  impegnare , relativamente alla sola quota del Comune di Massafra,  a  
favore della soc. coop.va Nuova Luce, Via Leonida, 84 – Taranto - P.I. 02673320731 la somma di €  
1.000,00 sul cap. 3388/2 del Bilancio 2022  a titolo di contributo a sostegno delle famiglie degli utenti 
destinatari del prestazioni aggiuntive (n. 1 OSS + n. 1 educatore professionale)  mese di gennaio 2022 - 
Esigibilità al 31.12.2022 
 
Dato atto che con l'adozione del IV Piano Sociale di Zona sono stati previsti stanziamenti per l' 
Intervento n. 21 (rette per strutture residenziali per disabili e anziani) a valere sulle risorse della gestione 
associata ad integrazione della spesa sostenuta dai Comuni con Fondi di Bilancio 
 
Rilevato che il riparto degli stanziamenti è stato effettuato sulla base del criterio dell'incidenza della 
spesa sociale sostenuta dai Comuni nell'ambito del suddetto intervento 
 
 
Visti: 

- la L.R. 19/2006; 

- la L.R. 25/2006; 

- il regolamento regionale 4/2007 e ss.mm.; 

- il IV Piano sociale di zona a valere sul triennio 2018/2020; 

- il D.lgs n.267/2000; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte 

 

1 Di prendere atto che relativamente alla quota spettante al comune di Massafra, occorre 
impegnare a favore della soc. coop.va Nuova Luce, Via Leonida, 84 – Taranto - P.I. 
02673320731, la somma di €. 1.000,00 cap. 3388/2 del Bilancio 2022 a titolo di contributo a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3119 del 31/12/2021 

sostegno delle famiglie degli utenti destinatari del prestazioni aggiuntive (n. 1 OSS + n. 1 
educatore professionale)  mese di gennaio 2022 - Esigibilità al 31.12.2022 
 

2 Di dare atto che la quota sanitaria per l'impiego delle figure aggiuntive sarà corrisposta 

dall’ASL TA, nella misura del 50% della spesa sostenuta 

3 Di trasmettere, pertanto, il presente atto  all'ASL TA, per l'assunzione dell'impegno di spesa 

per la quota di spettanza ; 

4 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica 

5  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6  Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

7  Di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 

attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui 

alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 

dell'ente, nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

8  Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line. 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa D’Elia Loredana 

Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei poteri 
di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 
del D.P.R. 1199/71 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 31/12/2021 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3119 del 31/12/2021 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3876 
del 28/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 3388 2 2902 1 1.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott. LUCCA PIETRO  il 31/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 31/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3119 del 
31/12/2021 con oggetto 
 
Centri diurni socio educativi riabilitativi, art. 60 Reg. R. n. 4/2007 e ss.mm.ii. Prestazioni 
aggiuntive per disabili gravi. Impegno quota Comune di Massafra mese di gennaio 2022 -  
CIG:72254684D1 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 31/12/20211 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 31/12/2021 Il Firmatario la pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


